g) En el Catálogo Nacional se incorpora una columna que contempla la lengua indígena o idioma distinto al 
español en que transmiten las emisoras y su contenido programático. Lo anterior, de conformidad con 
los artículos 48, numeral 5, y 49, numeral 1, del RRTME. 

h) El Catálogo Nacional de emisoras está compuesto por cuatro mil cuarenta (4,040) emisoras, de las 
cuales, dos mil trescientas treinta (2,330) corresponden a radio con mil cuatrocientas treinta y cinco 
(1,435) concesiones comerciales y ochocientas noventa y cinco (895) públicas y sociales, así como mil 
setecientos diez (1,710) canales de televisión con mil doscientos nueve (1,209) concesiones 
comerciales y quinientos uno (501) de concesiones públicas y sociales, distribuidos en la totalidad de las 
entidades federativas, tal y como se presenta a continuación: 

CATÁLOGO NACIONAL DE ESTACIONES DE RADIO Y CANALES DE TELEVISIÓN 

Entidad 

Radio Televisión 
Total radio y

[...]

del Estado de México y uno (1) de Hidalgo.  

Ahora bien, Coahuila de Zaragoza cuenta con treinta y ocho (38) municipios, de los cuales tres (3) 
forman parte de la ZMLL; esto representa que el veintiocho punto cincuenta y cuatro por ciento 
(28.54%) del total de la población que asciende a tres millones ciento cuarenta y seis mil setecientos 
setenta y un (3,146,771) personas de la entidad federativa habita en alguno de los municipios de la 
ZMLL, como se muestra a continuación: 

Coahuila de Zaragoza 

Municipios Cantidad Población % de población 

Municipios no conurbados 35 2,248,551 71.46% 

Municipios conurbados 3 898,220 28.54%

[...]

Lo antes referido, contrasta con el Estado de México, entidad para la cual se atiende a la ZMVM 
durante la realización de un PEL, en la que el setenta y tres punto cincuenta y nueve por ciento 
(73.59%) de la población habita en los cincuenta y nueve (59) de los ciento veinticinco (125) 
municipios que forman parte de la ZMVM, como se muestra a continuación: 

Estado de México 

Municipios Número Población % de población 

Municipios no conurbados 66 4,486,990 26.41% 

Municipios conurbados 59 12,505,428 73.59% 

Total 125 16,992,418 100%

[...]

concentración poblacional que existe en la ZMLL no se estima necesario incluir emisoras 
domiciliadas en el estado de Durango para difundir el PEL de Coahuila de Zaragoza.  

3. Emisoras que cubren la ZMLL. El catálogo de emisoras de radio y canales de televisión del estado 

de Coahuila de Zaragoza está conformado por doscientas once (211) emisoras; esto es, ciento 
veinticinco (125) estaciones de radio y ochenta y seis (86) canales de televisión, como se desglosa a 
continuación: 

CATÁLOGO DE ESTACIONES DE RADIO Y CANALES DE TELEVISIÓN DE COAHUILA DE ZARAGOZA 

Entidad 

Radio Televisión Total 
radio y 

televisión 

Concesiones

[...]

menos treinta y cuatro (34) señales de radio o televisión, por lo que en promedio hay cuarenta y 
siete (47) señales por distrito, de las cuales veintiséis (26) corresponden a señales de radio y 
veintiuno (21) a televisión.  
En el siguiente cuadro se indica el número de señales de las doscientos once (211) emisoras 
domiciliadas en el estado de Coahuila, que se ven o escuchan por cada uno de los distritos en la 
entidad: 

Distritos Locales de Coahuila 

Distrito Radio Televisión Total 

1 35 18 53 

2 26 16 42 

3 56 38 94 

4 47 37 84 

5 20 14 34